b.25,8. QK.23(8)

27
Q. D. B. V.

V.
2767

IUSTITIAM BELLI
ET PACIS
GLORIOSISS. PRINCIPIS
ELECTORIS SAXONIÆ
MAURITII
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DN. FRIDERICO AVGVSTO
PRINCIPE REGIO ATQUE ELECT. SAXON.
HEREDE ETC. ETC.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
POTESTATE
AB INCLUTO JCTORUM ORDINE
FACTA
PRÆSIDENDO
PHILIPPVS FERDINANDVS
A KUHLWEIN
UNAQUE RESPONDENDO TUEBITUR
GEORGIUS BENEDICTUS BEYER.

AD D. XXII. OCT. MDCCXII.

VITEMBERGÆ,
PRELO CHRISTIANI GERDESII.

3342

§. I.

Nter eos, qui Saxonum famam gloriāque in primis sustinuerunt, Saxoniae Principes, haud ultimum locum sibi vindicat

M A U R I T I U S, Dux & Septem
Vir, Princeps Sapiens pariter

In rebus a
Mauritio
gestis ex-
pli-
candi
plures fue-
runt occu-
pati.

atque animosus & prorsus ejusmodi, qualem ratio illorum temporum requirebat. Cujus nō men celebre semper & non modo apud suos, sed & apud hostes magnum fuit. Animus ad quævis pericula subeunda interritus, erectus, fidei & libertatis qua nihil Saxones (*a*) omni tempore carius habuerunt, tenax. Amplam res gestæ & edita virtutum exempla scribendi occasionem præbuerunt **STENIO**, (*b*) **CAMERARIO**, (*c*) **HEIDENREICHO**, (*d*) **ALBINO**, **GUTLERO**, **BARTHIO**, **MEURERO**, **VVOLFFERSHUSIO**, **SCHIRMERO**, **LAUTERBACHIO**, **FUSIO**, **BERSMANNO**, **FRISCHLINO** & in primis

A 2 ARNOL-

ARNOLDO, (*e*) ut eos qui non ex instituto res ejus exposuerunt, (*f*) aut partem tantum earum illustrandam sibi sumserunt, (*g*) silentio prætermittam.

(*a*) Quotquot de Saxonum factis tradunt, ingenue tentur, illos omni tempore pro libertate acerime propugnasse nihilque in causa, quæ ad salutem publicam conservandam pertineret, neglexisse. Hoc nomine ipsi eos Franci, cum quibus per tres & triginta annos, EGINHARDO teste, de Imperio contenderunt, admirati sunt, a quibus tantum abest, ut eos sub jugum missos esse existimem, quod *Auctor German. Princ. Cap. I. Saxon. §. 3.* afferit, ut rerum argumentis inductus, potius affirmem, Francos Saxones diuturno bello non domuisse, sed vix labefactasse, & acceptis pacis & pietatis Christianæ legibus, in foedus & societatem libenter recepisse. Itaque Saxones meliori conditione, quam Alemani & Boji veteres, in unam cum Francis Rempublicam veluti coaluerunt, libertatemque suam conservaverunt. Franci ipsum et ingenue hoc tradunt & suffragantur alii Scriptores, vid. EGINHARDUM Cap. VII. CHRON. Virodunense apud Carolum Labbeum, Anonymum Poëtam a. P. Ignatianum Probero editum illiusque eruditis animadversionibus auctum in Annal. Caroli M. ad annum 803. WITICHINDUM Corbejensem in Annalibus L. I. p. 634. apud MEIBOMIUM Tom. I. ADAMUM BREMENSEM Lib. I. Cap. VII. Ex his emendandus est *Auctor Annalium Francicorum*, qui ad ann. 785. tradit, totam Saxoniam subjugum missam esse, aut ad trans-Albinos Saxones referendus, quos non eadem cum cis Albinis conditione habitos fuisse, facile concedo add. WITICHINDUS, c. l. Lib. I. pag. 635. seqq. SCHURTZFLEISCHIUS in Dissert. de antiqua Saxonum Dignitate & in Witickindo

Saxones a
Francis
non sunt
sub jugum
missi.

p. 34.

pag. 34. lit. CC. VERPOORTEN d. Ducat. hered. pag. 37.
seqq.

(b) SIMON STEINIUS *Lomacensis* Vir græce latineque doctus vitam Electoris Mauritii in compendio quidem, sed eleganter acuteque conscripsit, quod opusculum FREHERUS Scriptoribus Germ. Tom. III. inservere non dubitavit.

(c) JOACHIMUS CAMERARIUS non modo in commentario græce de foedere Smalcaldico conscripto, quem Latino sermone expressit Steinius (extat apud FREHERUM Tom III. Rerum Germanicarum scriptor. p. 387.) res a Mauritio gestas memorat, sed & decem orationes aniversarias in memoriam ejus recitavit, quas edidit filius Ludovicus Joachimus Lipsie Anno 1569.

(d) Quotannis olim Lipsia Mauritii Patroni sui celebравit memoriam. Heidenreichii, Albini, Gutleri, Barthii, Meureri, Wolffersbusi, Schirmeri, Lauterbachii, Fusi, Bersmanni, Frischlini Orationes & Carmina quæ publice recitata fuerunt legi, sed parum ex iis profeci. Obvia ubivis tradunt, Scholaſticarum declamationum more, neque cum Camerarii, quas modo memoravi, Orationibus comparari merentur.

(e) GEORGIUS ARNOLDUS Cancellarius Naumburgensis latine scripsit vitam Mauritii. In nostram linguam transtulit SCHIRMERUS, Bibliotheca Dresdensis praefectus. Opus nondum publici Juris factum est. Res a Mauritio gestas accurate & fideliter exponit, ut omnibus aliis qui de Mauritio scripserunt jure meritoque sit præferendus. GIOVANNI eum etiam allegavit in Sax. p. 62. Sed is Schirmeri versionem ab Arnoldino scripto diversum opus esse, puto, credidit nam p. 243. Schirmerum laudat & commendat nulla Arnoldi facta mentione.

(f) Quis omnes memoret qui Mauritii res gestas atti-

A 3 gerunt.

gerunt. Nullus est, qui illorum temporum Historiam tradidit, nullus est, qui Principum Electorum Saxonie res gestas exposuit, qui non Mauritiū fecerit mentionem, SLEIDANUS THUANUS & ex nostris ALBINUS, HORTLEDERUS, FABRICIUS, PECKENSTEINIUS, MENZIUS, SCHURERUS in Chronico Dresdensi M.S. WECKIUS, in his sunt præcipui, & ut reliquos omittam, in primis accuratissimus ille & plenissimus Annalium Saxoniorum conditor MÜLLERUS.

(g) De bello quod cum Joanne Friderico noster pro Cæsare gessit NICOLAUS MAMERANUS scripsit, cuius quæ hic pertinent opuscula, FREHERUS & SCHARDIUS collectionibus suis Scriptorum Germanicorum inseruerunt. De bello contra Impetatorem Carolum V. gesto, CRULLIUS, BRANDT & novissime BARTENSTEINIUS egit. Historiam prœlia quod cum Alberto commissum & nostro fatale fuit, WINTERUS tradidit. Sed de his aliisque, qui circa unam vel alteram partem, rerum a Maurito gestarum, occupati fuerunt, infra suo loco dispiciemus,

§. II.

Instituti
ratio.

De hoc Heroe cum deliberatum habeam aliquid perscribere, consilium mihi haud est, acta ejus justis temporum intervallis distinguere, & plenam Mauritiū historiam dare. Voluminum aliquot hoc opus est, non unius Dissertationis. Id mihi in præsenti tantum curæ erit, exemplo aliorum (a) qui Principum res gestas ad Gentium & Publici Juris principia revocarunt, justitiam eorum, quæ a Maurito Eleætore gesta sunt, asserere, & ex utroque universali & particulari Publico Jure vindicare.

(a) Ita

(a) Ita *Illustris Dn. COCCEJUS* Justitiam belli & pacis Regni Portugalliae conscripsit, & *KESTNERUS* Justitiam belli & pacis Friderici III. Electoris Brandenburgici, nunc Porosorum Regis.

§. III.

Post obitum patris HENRICI, (a) primogenitura jure, (b) quod ut in aliis regnis, ita & in Germania, ante receptas leges peregrinas (c) & inter Misniae Marchiones Ducesque Saxoniæ olim ac in Linea Albertina (d) usque ad nostra tempora, si JOANNIS GEORGII I. ultimam voluntatem (e) excipias, perpetuo observatum fuit, in paternam hæreditatem solus succedit, (f) fratri *Augusto* reditibus quibusdam Apanagii veluti loco assignatis. (g)

Mauritius
primoge-
nit. Jure
succedit.

(a) De Patre MAURITII nostri HENRICO cuius vitam FREYDINGIUS conscripsit ineditam hoc usque, SECKENDORFF in *Comment. Hist. & Apol. de Lutheranismo Lib. I. P. II.* p. 148. & MÜLLERUS in *Dissertat. de Henrico egit*, de matre ejus, majoribus, loco & tempore nativitatis, primis infantia & pueritia annis, quibus jam magnam de se apud omnes spem excitavit, data opera nihil addo. Instituti enim ratio ea me omittere jubet, quæ expedita sunt, & passim traduntur, nec ad res gestas Nostri pertinent.

(b) Juris quidem Naturalis est ut liberi potius quam De Succ. alii succedant in bona parentis, deficiente alia defuncti dis- positione, saltim postquam occupandi jus sublatum est, & descendenti post mortem disponendi licentia data. Sed ut æquali jure Natur. ad omnes descendentes bona deferantur ratio haud postulat,

lat, dummodo singulis tantum relinquatur, ut necessariis alimentis haud destituantur. Hac ratione Leges nitunturi, quæ certam tantum bonorum partem, liberis deberi constituunt, quam vocant Legitimam; hac sustinentur statuta, quæ quantitatem illius imminuunt. Neque Juris Naturalis est illa Romanarum Legum de triente & semisse dispositio, cum ipsi olim Quirites quarta fuerint contenti. Quod ad Imperia attinet, tantum abest, ut provincias inter heredes ex æquo dividì Gentium Jus postulet, ut potius primogeniturae jus evidentibus argumentis confirmet. Qui enim in unam olim coaluerunt Rempublicam Cives, qui ad unum Principem summam Imperii detulerunt potestatem, eam perpetuo voluerunt esse penes unum. Nihil magis vinculo unitatis, quo civitates continentur, nihil saluti Rerumpublicarum repugnat, quam Imperii divisio & disperditio provinciarum. Quod si autem Imperium ad unum populus defiri voluit, sequitur eum primogenitum reliquis præferre voluisse. Is enim statim dum nascitur jus hoc sibi acquirit & jam tum spe & destinatione civium patri suo superstite veluti heres fit & successor destinatur. Itaque ut Imperia dividantur expresso populi consensu opus est, ut Primogenitus solus succedat etiam citra conventiones & Leges quas vocant fundamentales, ipsa ratio naturalis postulat & tacita ac præsumta populorum voluntas sancit.